
          令 和 ７ 年 ４ 月 ８ 日 

保護者の皆さま 

堺市立みはら大地幼稚園  

園 長  日 田 香 織   

     

非常変災時の措置について 
 

 平素は、本園の教育へのご理解・ご協力を賜り感謝申し上げます。 

 非常変災時の措置について、現在の対応をまとめてあります。  

 

記 
 

 

特別警報または暴風警報発令時の対応について 
Ⅰ．登園前 

○午前７時の段階で、堺市に特別警報または暴風警報が発令されている場合は、臨時休園となりま 

す。 

  

Ⅱ．登園後 
○原則として、ただちに保育を中止します。状況に応じ、終業時刻を繰り上げて降園、または保護者の 

迎えを要請します。 

 

 

 大雨警報発令時の対応について 
Ⅰ．登園前 
○午前７時現在、堺市に大雨警報が発令され、かつ、JR 阪和線及び南海高野線及び南海本線の３線が全て

運休している（一部運休は除く）場合は、臨時休園とします。 

 

○線状降水帯の発生が予想され、子どもたちに危険が及ぶ雨量と判断される場合については、上記の条件

を満たしていなくても、全市一斉臨時休業とすることもあります。その場合は、事前に園よりお知らせ

いたします。 

 

Ⅱ．登園後 
○気象状況に応じて終業時刻を繰り上げて降園、または保護者の迎えを要請する場合があります。 
 
 
落雷時の対応について 

Ⅰ．登園前 
 雷が収まるまで自宅に待機してください。一般的には、最後の雷鳴から３０分が経過すれば、雷雲は

去ったと判断できます。 

Ⅱ．登園後 
 戸外での活動を中止し、雷が収まるまで子どもを外に出さないようにします。降園時に雷が鳴ってい

る場合は、降園時刻を遅らせることもあります。 

 

 

 

震度５弱以上の地震発生時の対応について 
Ⅰ．登園前 

堺市域で震度５弱以上の地震が発生した場合、「臨時休園」となります。 

 震度４強以下であっても、テレビやラジオ、周囲の状況などから危険性があると思われる場合は安全

を第一に考え、登園を見合わせてください。園長の判断により臨時休園とすることもあります。 

 幼稚園の再開等に関しては、施設の安全確認等も踏まえ、幼稚園から tetoru とホームページで連絡さ

せていただきます。堺市からテレビやラジオなどでお知らせする場合もありますので、ニュース等にご

注意ください。 

Ⅱ．登園中 
お子様及び保護者（送迎）の方の安全を第一に考えて行動してください。 

 家に引き返す、揺れがおさまるまで安全な所に避難するなど判断をお願いいたします。バス乗車中は

職員が対応致します。その後臨時休園とすることもあります。 

Ⅲ．登園後 
お子様を幼稚園でお預かりします。 

 降園方法、引き渡し場所については、園からの連絡をお待ちください。連絡がつかない場合も想定さ

れますので、その際は、テレビやラジオ等で安全な状況であると確認できた後、お子様を迎えに来てい

ただきますようお願いします。「非常変災時引き渡しカード」に記入された方に引き渡しします。 

 

積雪時の対応について 
Ⅰ．登園前 
 午前７時３０分の段階で、①～③の対応について決定します。 

 ①通常保育を行う 

  積雪量、交通渋滞を考慮して、ほぼ通常どおりに運行できると見込まれるときは、通常保育を行いま 

 す。保護者への連絡は基本的には行いません。ただし、１０分以上の遅れが発生する場合は tetoru で連 

絡いたします。 

 ②登園時刻を遅らせる 

  渋滞が予想されるものの、徐々に渋滞が緩和され、正常に近い運行が可能であると見込まれるとき 

 は、登園時刻を遅らせます。 

 ③臨時休園とする 

  積雪量が多く、交通渋滞等でバスが運行できないときは、臨時休園とします。 

Ⅱ．登園後 
  天気予報や積雪状況により多量の降雪が見込まれる場合は、終業時間を繰り上げて降園することがあ 

 ります。 

 

 

その他 

園からの連絡について 
○特別警報及び暴風警報発令（午前７時現在）による堺市立学校園一斉の休業措置や非常変災が緩和し 

  通常時間帯で保育を行う場合については、tetoru での連絡はいたしません。 

○登園時刻や降園時刻の変更については tetoru 及び幼稚園ホームページにて連絡いたします。 

 

○その他、必要に応じて、地区委員の方に電話連絡する場合もあります。 

 

避難所指定について 
  本園は、避難場所に指定されております。状況によっては安全が確保されるまでお子様を幼稚園で 

 お預かりする場合もあります。 

保存版 
 11 


